
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França  
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin   
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 07 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4

 
 

AFASTAMENTO 
 
Através da Portaria 874/GR de 13 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta na Carta de Aceitação /Confibercom, de 21 de maio de 2011. RESOLVE:  

Autorizar o afastamento da Professora APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN , matrícula 
SIAPE nº 1546985, no período de 02 a 04/08/2011, com ônus limitado, para apresentar trabalho no I 
Congresso Mundial de Comunicação Ibero – Americana - Confibercom 2011 intitulado São Paulo: de 
cidade “moderna” a cidade “educadora”. Uma abordagem sociossemiótica, na Sessão Temática 
SEMIÓTICA DA VISUALIDADE, a realizar-se na cidade de São Paulo/SP. 

 
Através da Portaria 876/GR de 13 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições, mediante o artigo 7º da Lei 
n° 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no Requerimento s/nº, de 27 de 
junho de 2011, RESOLVE:  

Autorizar o afastamento do Professor CLAUDEMIR DA SILVA PAULA , matrícula SIAPE 
nº 1726796, a fim de realizar atividades de intercâmbio acadêmico de estudos e pesquisas junto ao 
Núcleo de Estudos de Pesquisas sobre Relações Raciais e Educação - NEPRE , da Universidade 
Federal do Mato Grosso, registrado no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPQ; sendo as reuniões 
às segundas-feiras, a partir de 01/08/2011, pelo período de 03 (três) anos, com ônus limitado. 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria Nº 060/2011/PROGRAD de 08 de julho de 2011. O Pró-Reitor de 

Graduação da Universidade Federal de Rondônia – UNIR, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 121/GR, de 06/05/2011. RESOLVE:  

Designar o Prof. Dr. Judes Gonçalves dos Santos, SIAPE nº 1475630, Executor do Programa 
de Educação Tutorial, PET na Universidade Federal de Rondônia. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Através da Portaria nº 276/2011/PRAGEP/UNIR de 15 de Julho de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 033/DTI. RESOLVE: 

I - Designar a servidor THIAGO DE LIMA MARTAROLE , SIAPE Nº 1790875, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Analista - TI, como 
Fiscal do Contrato nº. 033/2006/UNIR - Prestação de Serviço de Transmissão de Dados. 

II - Designar o servidor VALMIR BATISTA DE SOUZA , Siape nº 2459297, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal da UNIR, ocupante do Cargo de Analista - TI, como Fiscal Substituto 
do Contrato nº. 033/2006/UNIR. 

III - Convalidar os atos Executadas pelos  servidores no período de 01/01/2011. 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 867GR de 12 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 044, datado de 08 de junho de 2011. RESOLVE:  

Designar o servidor docente PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS , matrícula SIAPE 
n. 1787870, para responder pela Vice-Direção do Núcleo de Saúde - NUSAU /Campus – UNIR de 
Porto Velho, no período de 01/07/2011 a 03/02/2012, em virtude do afastamento do Vice – Diretor, a  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5

 
 
fim de Cursar Estágio pós-doutoral na Universidade de São Paulo, incluindo período de gozo 

de férias de 05/01/2012 a 03/02/2012. 
 
Através da PORTARIA 875/GR de 13 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições, mediante o artigo 7º da Lei 
n° 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2. RESOLVE: 

Designar a Prof.ª ANDRÉA APARECIDA CATTANEO DE MELO , SIAPE nº 1703709, 
Assessora de Relações Públicas da Reitoria, sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2011. 

 
Através da Portaria 880/GR de 14 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições, mediante o artigo 7º da Lei 
n° 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no Memorando 006/2011, de 06 
de julho de 2011, RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados, para comporem o Comitê de Ética em 
Pesquisa com Seres Humanos do Núcleo de Saúde /UNIR, a partir de 14/07/2011, pelo período de 03 
(três) anos.  

NOME DEPARTAMENTO  SIAPE 
ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT  (Membro Efetivo) Ciências Sociais 0396494 
JOSÉ ODAIR FERRARI  (Membro Suplente) Medicina 0446608 
MÁRIO ROBERTO VENERE  (Membro Suplente) Educação Física 1216192 
PAULO RENATO VITÓRIA CALHEIROS  
(Membro Suplente) 

Psicologia  
1787870 

VIVIAN SUSI DE ASSIS CANIZARES  (Membro 
Suplente) Enfermagem 0396690 

 
Através da PORTARIA 881/GR de 14 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº. 24, de 02/02/2007, e considerando o teor do Despacho 105/2011/PRAGEP/UNIR, de 
12/07/2011, RESOLVE:  

I - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão Especial para tratar da estrutura organizacional da UNIR, nos Sistemas de Informação e 
demais procedimentos regimentais. 

NOME SIAPE 
FABRICIO DONIZETI RIBEIRO 1569725 
WELLINGHTON DIAS PERIQUITO 1580382 
CHARLES DAM SOUZA SILVA 1571991 
JURACI MAGALHÃES RODRIGUES 1642106 
FRANCISCO ÉRITO CAMPOS BRASIL 6553 

II - A comissão deverá entregar os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a fim de que a 
PROPLAN e PRAGEP possam desencadear as modificações pertinentes ao SICAF, SIAPE e demais 
Sistemas. 

 
Através da PORTARIA 891/GR de 15 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e considerando o teor do memorando nº. 
0110/PRAGEP/UNIR, de 15/06/2011, RESOLVE: 

I - Designar os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão do Sistema de 
Cadastro de Fornecedores - SICAF. 

Presidente - ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA ROCHA  – SIAPE 0396483, Assistente 
em Administração - NI;  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6

 
 
Membro - CARLOS PEREIRA DE BRITO  - SIAPE 0396431, Assistente em Administração 

- NI; 
Membro - AMILTON DIOGO DA SILVA  - SIAPE 0050756, Assistente em Administração 

- NI; 
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
Através da Portaria 893/GR de 15 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e considerando o teor do memorando nº. 
088/DCCL/PRAGEP, de 15/07/2011, RESOLVE: 

Designar o servidor JOSÉ PEREIRA RAMOS, matrícula SIAPE 0396445, Téc. em 
Contabilidade - NI, como Pregoeiro Oficial da UNIR, sem função gratificada, pelo prazo de 01(um) 
ano, a partir de 22/08/2011.  
 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 873/GR de 13 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o 
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e 
considerando o que consta no Memorando n° 106/PRAGEP/UNIR, de 11 de julho de 2011. 
RESOLVE: 

I- Dispensar a servidora CARENE DOURADO DOS SANTOS, SIAPE n° 1641859, da 
função de Assessora de Administração da Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas – 
PRAGEP, código da função – FG-1, a partir de 12 de julho de 2011.  

II- Designar o servidor CHARLES DAM SOUZA SILVA,  SIAPE n° 1571991, para exercer 
a função de Assessor de Administração da Pró-Reitoria de Administração e Gestão de Pessoas – 
PRAGEP, código da função – FG-1, a partir de 13 de julho de 2011.  
 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA 866/GR de 12 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº. 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado 
no DOU nº 29 em 10.02.2011, e considerando o que consta no Despacho nº 
101/2011/PRAGEP/UNIR, de 08/07/2011,RESOLVE:  

I - Nomear como Pregoeiros oficiais da UNIR, sem função gratificada, os servidores abaixo 
relacionados: 
NOME CARGO SIAPE 
BRUNO ADAMS PARDO CATIARI ANALISTA DE TECNO. DA 

INFORMAÇÃO 
1758513 

DANIELA DE SOUZA MORAES ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO 1650077 
EDNEIA TRAJANO DE OLIVEIRA VIANA ASSIST.EM ADMINISTRAÇÃO 0396527 
GIOVANE COSTA SILVA TECNICO DE TECNO. DA 

INFORMAÇÃO 
1848635 

IVAN CLAIR CÉSAR DIAS TAVARES ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO 0396913 
JEFFERSON ALENCAR DO 
NASCIMENTO VIEIRA ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO 1645990 
LARISSA HELENA BARBOZA PINHEIRO ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO 1757237 
LEONIR APARECIDA FLORES ALMOXARIFE – NI 1107484 
REGINILSON CORREA C. GUIMARÃES CONTADOR 1459835 
ROSIANE CARVALHO DE JESUS ASSIST. EM ADMINISTRAÇÃO 1825691 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7

SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA BIBLIOTECARIO 1646315 
THIAGO DE LIMA MARTAROLE ANALISTA DA INFORMAÇÃO –  1790875 

II - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
 

OUTROS 
 

Através da Portaria nº 275/2011/PRAGEP/UNIR de 13 de Julho de 2011. A PRÓ-
REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001385/2010-91. 
RESOLVE:  

Alterar em parte a Portaria n°.382/Pragep/UNIR, de 21/10/2010 publicada no BS n°.57 de 
26.10.2010, nos seguintes termos:  

Incluir o nome do servidor, EDUARDO YUKIO OKAMOTO  siape 1813774, ocupante do 
cargo de Engenheiro Area/Eletricista pertencente ao quadro pessoal permanente da UNIR, como fiscal 
de obra do contrato nº24/2010/UNIR. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 872/GR de 13 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando nº 120/CCD/UNIR, de 05/07/2011. RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 491/GR, de 12/04/2011, publicada no Boletim de Serviço n° 
20, de 14/04/2011, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão Organizadora do 
Fórum de Reitores das Instituições Federais da Região Norte, tendo em vista o cancelamento do 
evento em epígrafe. 

 
Através da Portaria 882/GR de 14 de julho de 2011.O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA , no uso das atribuições, mediante o artigo 7º da Lei 
n° 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e. 

Considerando que a Defensoria Pública da União encontra-se em fase de implantação 
emergencial e não tem, ainda aprovada a lei que cria seu quadro de pessoal de apoio; 

Considerando o que conta no inciso II do Art 93 da Lei nº 8.112/90; 
Considerando a Lei Complementar 80 de, 12,01. 94; 
Considerando o Art. 4º, Parágrafo Único, da Lei nº. 9.020, de 30.03.95; 
Considerando o disposto no Art. 3º, da Portaria Ministerial nº. 404, de 07.05.2009; 
Considerando o Inciso I, do Art. 3º, do Decreto nº 4.050, de 12/12/2001; e 
Considerando o constante no processo 23118.001486/2010-61, RESOLVE:  
Ceder o servidor ANTONIO DOS REIS AMADO DE OLIVEIRA , Carpinteiro, Classe B, 

Padrão 3 11, matrícula SIAPE nº. 0396458, pertencente ao quadro de pessoal efetivo desta IFES, para 
a Defensoria Pública-Geral da União, com ônus para a Fundação Universidade Federal de Rondônia – 
UNIR, no intuito de colaborar, efetivamente, com a Defensoria. 

 
Através da PORTARIA 892/GR de 15 de julho de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR e Decreto Presidencial publicada no 
DOU nº 29, de 10.02.2011, seção 2, p.2, e considerando o teor do memorando nº. 
0111/PRAGEP/UNIR, de 15/06/2011, RESOLVE:  

I – Incluir, os nomes abaixo relacionados, na Portaria 660/GR de 26/05/2011, publicada no 
Boletim de Serviço n° 29, de 01 de junho de 2011, que designa membros para comporem a Comissão 
de Apoio ao Pregoeiro e Coordenação de Projetos da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

THIAGO DE LIMA MARTAROLE  – SIAPE 1790875, Analista de Téc. da Informação. 
ELAINE FILGUEIRAS GONÇALVES FECHINE - SIAPE 0396553, Administrador. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 40 de 19/07/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8

 
 
MARIA DO ROSÁRIO L. RAMOS DE FRANÇA - SIAPE 0396454, Servente de Limpeza. 
ALINE WREGE VASCONCELOS - SIAPE 1642288, Técnico em Assuntos Educacionais. 
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 


